يدُ كَ أَنْ نَترْكَُ مَا يَـعْبُدُ ءاَبَاؤَُ� أَوْ أَنْ نَـفْعَلَ فيِ أمَْوَالنَِا مَا نَشَاءُ إنَِّكَ لأَنَْتَ الحْلَِيمُ الرَّشِ َ�شُعَيْبُ أَصَلاَتُكَ تَأمُْرُ “Medyen

halkı: Ey Şuayb! Atalarımızın öteden beri tapındığı putlardan veya malımızı
dilediğimiz gibi alıp satmaktan vazgeçmemizi gerçekten senin namazın mı
emrediyor.” (Hûd, 11/ 87). âyetinde Zeccâc (ö. 311/923), َأوَْ أَنْ نَـفْعَل cümlesinin,

,cümlesine atıf olabileceğini iddia etmektedir. Bu takdirde âyetin manası أنَْـنَترْكَُ

“Ey Şuayb! Namazın, atalarımızın öteden beri taptığı putlarda veya
mallarımızda dilediğimizi yapmayı mı emrediyor.” şeklinde olur ki, bu da
âyetin bağlamıyla pek uyumlu değildir.

(Meryem, 19/5). âyetini
örnek vermek mümkündür. bazı tefsirciler, bu âyette geçen ْمِن edatının, ُخِفْت

fiiline veya َِالْمَوَالي kelimesinden anlaşılan َيُ والُ ون fiiline taalluk edebileceğini15

söylemekte ve bunun anlam bozukluğuna sebep olmayacağını iddia
etmektedir. Buna mukabil Zemahşerî (ö. 538/1144.) ve onun gibi düşünen
tefsirciler, ْمِن kelimesinin, ُخِفْت fiiline mutaallık olmasının anlam açısından

doğru olmayacağını16 söylemektedirler. Bu takdirde âyetin anlamı şöyle
olur: “Ölümden sonra amcaoğullarımdan korkarım.” Ölümden sonra
herhangi birinin dünyada olan birisinden korkması söz konusu değildir.

Ancak i‘râbın doğru tespit edilmesinde yukarıda bahsedilen durumlar
arasında bağlamın daha çok belirleyici bir faktör olduğunu söylemek
mümkündür. Zira bağlam, kapalı olan lafızların açıklanmasında ve muhtemel
manalardan birinin tercih edilmesinde önemli bir göstergedir.40 İbn Cüzey’in
de (ö. 741/1340), belirttiği gibi Kur’ân’ın doğru yorumlanması için dil ve sarf
kurallarının bilinmesinin yanında, âyetin siyakının da göz önünde
bulundurulması gerekmektedir.41 Çünkü Kur’ân-ı Kerîm, ilk hitap çevresinde
kullanılan dilin yeniden nazmedilmesi ve bu dizimde yer alan kelimelere yeni
anlamların yüklenmesiyle oluşmuştur.

olarak da düşünüldüğünde anlam açısından اَبَ عَذ kelimesi takdir edilmekte

ancak âyetin anlamı, “şefaatın, fidyenin ve yardımın yapılmadığı bir günün
azabından kendinizi koruyunuz.”48F

48 şeklinde olmaktadır.

İlgili âyette geçen يَـوْمًا kelimesinin mefulün fih değil, mefulün bih

olduğunu belirten Ukberî (ö. 616/1219), buna gerekçe olarak ahiret
hayatında takva ile emrolunmanın mümkün olamamasını göstermektedir.
Çünkü takva, dünyada İslam’ı yaşamak olduğundan, ahiret ile bir ilgisi
yoktur.49 Görüldüğü üzere Ukberî, söz konusu i‘râbı tercih ederken âyetin
bağlamını dikkate almaktadır.

For this reason, before starting to identify the i’rab of any verse,
special attention must be paid to considering whether it would be in
accordance with the will of Allah. Otherwise, the risk of misinterpreting the
verses always remains. For instance, Zeccâc (ö. 311/923) claims that the
phrase َْنَـفْعَلَ أَنْ أو in the verse أمَْوَالنَِا فيِ نَـفْعَلَ أَنْ أوَْ ءَابَاؤُ�َ يَـعْبُدُ مَا نَترْكَُ أَنْ تَأمُْرُكَ أَصَلاَتُكَ َ�شُعَيْبُ قاَلُوا

الرَّشِيدُ الحْلَِيمُ لأَنَْتَ إنَِّكَ نَشَاءُ مَا meaning “Median people: O Shu’ayb, does your prayer